UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**IVRIS CANONICI|| SEV PONTIFICII|| PARTITIONES,||**

**Grégoire, Pierre**

**[Frankfurt], 1595**

**VD16 G 2996**

11 De crimine falsi.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63677](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-63677)

bet, ut arbitratur glossa, ad ca. 1. de dolo, & A  
contuma. & ibi Panorm.

- aa Si nouerint eccles. c. 2. de privilegiis, cap.  
non minus, cap. aduersus, de immunitate  
ecclesiarum, cap. cum sit generale, de foro  
competent.

## DE CRIMINE FALSI.

### a TITVLVS XI.

- a De hoc tractatur, lib. 5. decretalium, titul. 20. de  
crimine falsi in extrauag. Ioan. 22. de crimine  
falsi tit. 10. v. in memoriam, 19. dist. can. si episco-  
pus, 50. distinct. & alibi in decreto Gratiani. &  
in P. ad leg. Corneliam, de falsis, libr. 48 tit. 9. &  
lib. 9. C. tit. 22. tit. si mentor falsum modum du-  
xerit, lib. 11. P. tit. 6. tit. si tutor vel curator, falsis  
allegationibus excusatus sit, libr. 5. C. titul. 63. de  
falsa causa adiecta legato, vel fideicommissio, lib.  
6. C. tit. 44. & si ex falsis instrumentis vel testi-  
monis iudicatum erit, libr. 7. C. titul. 57. de falsa  
moneta, libr. 9. C. tit. 24. in nouella Imperatoris  
Leonis, 76. de pena falsum dicentium testimo-  
nium sacerdotum, & nouella 77. de falsariorum  
pena, lib. 60. Ecloga Basilicorum, tit. 43. 42. 44.  
& in nostro syntag. iuris, lib. 36. c. 1. & seqq.

### CAPVT I.

#### Quid falsum.

**N**ihil aliud est falsum & falsitas, a quam  
veritatis immutatio, b quæ quando  
cum dolo fit, crimen habet.

### SCHOLIA.

- a Falsum dicitur inane mendax, sine vero, D  
suppositum, §. 1. nouell. 7. de instrumento,  
cautela & fide, neque falsum in totum vi-  
detur, quod veritatis primordio ordina-  
tur. l. cum filius, 76. §. haeres meus, de le-  
gat. 2.  
b neque sine dolo malo quispiã videtur fal-  
sum committere, l. impuberem, 22. ad le-  
gem Corneliam, de fals. l. nec exemplum,  
20. C. eod. tit. Et excusatur errore facti, l. E  
pen. C. eo. tit. Ducitur enim nomen falsi a  
verbo fallo, quod idem est, quod decipio  
maxime quando deceptio procedit ex di-  
cto, cum vnum dicimus & aliud contra-  
rium agimus, falloque a fando secundum  
Varronem, cum enim re decipiunt impro-

prie falli dicimur, verum & pro viroque  
modo nomen vsurpatur.

### CAPVT II.

- 1 Quotplex & in quibus falsum, in verbo.
- 2 Scripto.
- 3 Re.

**F**alsum ratione eius de quo, † & in quo  
fit, distinguetur, quod aut est in verbo,  
aut in scripto, aut in re, falsitas verbi, pro-  
prie falsum punibile, & mendacium cum  
animo decipiendi, vt dicimus in falsiste-  
sibus. a

In scriptura falsum committitur, † cum  
rasis literis aliud in locum eius, quod ante  
scriptum erat, scribatur, b si chiographum  
alienum quis imitetur, c vel si alius modis  
scripturæ formam vel stylum immutet, d si  
mutetur quod scriptum est in fraudem al-  
terius, e si absentium tãquam presentium  
nomina scribantur. f Præsumitur & fal-  
sum rescriptum summi pontificis, propter  
eius falsam grammaticam g

In re committitur falsum veluti in mo-  
neta, si nûmos quis radat, tingat, aut quip-  
piam prohibitum eis misceat, vel legiti-  
mo pondere defraudet, h si is qui privile-  
gium nõ habet, suo vel alieno nomine fa-  
bricet, vel veros imitetur, i si falsum no-  
men quis in alterius præiudiciũ vsurpet, k  
vel statum aut conditione quam non ha-  
bet. l. Si supponatur partus, m si quis sigil-  
lum nomine capituli furtiue surripuit. n  
Dicimus & plura alia non proprie falsum  
quidem habere, sed ad falsi pœnam acce-  
dere, o vt aperire sigillatas literas alterius,  
& potissimum rescripta ob signata princi-  
pum, pitem de manu alia, quam bullatoris  
vel Papæ, bullas accipere, q vt & si quis  
nomine alterius sine eius mandato, maxi-  
me in præiudiciũ eius rescriptum a sum-  
mo pontifice impetrauerit, falsi pœnam  
incurrit. r

### SCHOLIA.

- a Non aliter, ca. beatus, 22. q. 2. & ibi men-  
daciũ

- A** daciū dicitur, falsa vocis significatio cum voluntate fallendi.
- B** ut in c. olim, 25. de rescript. ea licet, §. 6. de crim. falsi. si in loco suspecto sit, non aliter. c. ex consequentia, 9. eod. cap. cum olim, de privileg. capit. inter dilectos, de fide instrument. c. cum venerabilis, de relig. do.
- C** l. quid sit falsum, 23. ad leg. Cornel. de fals. Pandect.
- D** ut docetur de decem modis falsandi literas seu bullas papales, in cap. licet ad regimen, §. de crimin. falsi. ubi in filo bulle, in scriptura, in forma plicandi, in plumbo falsitatis modi docentur, atque in c. quam graui, 6. eod. tit. et docetur, quo modo bulle dicuntur falsa ex stylo, ut si episcopus a Papa vocetur filius, aut inferior frater, si vni scribatur in plurali.
- E** ut si ex collusionē debitoris in fraudem aliorum vni posteriori obligationis & hypotheca dies proferatur, l. si a debitore, 28. ad leg. Cornel. de fals. P. l. si creditor, 15. C. eod. tit.
- F** c. quanto, §. de his que sunt a maior. parte capuli libr. 3. tit. 10. c. ius literis, 33. de testib. lib. 5. tit. 2.
- G** c. ad quid veniam, de rescript.
- H** In l. quicumque, 8. & leg. seq. & l. qui falsam, 19. ad l. Cornel. de fals. P. ca. quanto, 17. de iur. iur. an.
- I** In extranag. Ioannis, 22. vnica, de crimin. falsi. tit. 10. ubi & modi ponuntur, quibus incidere quis possit in crimen falsa moneta, veluti primo loco, si quis non habens privilegium fabricandi, nihilominus fabricauerit, nā soli principi vel ad hoc privilegiato ius solum hoc competit. l. 1. qua sint regalia in feud. l. 1. de falsa moneta. C. facit, l. 2. §. cum ararium, eod. tit. Princeps enim solus prescribit publica auctoritate, materia moneta & forma qualitatem & quantitatem. l. 1. de contrah. emtio. P. Quare alius non habet hanc publicam potestatem, qui usurpauerit cudendi moneta potestatem, falsarius est, sibi attribuens falso auctoritatem hanc publicam, l. falsi
- A** nominis, & l. qui nomine, de fals. P. & ita ut falsarius punitur in l. lege Cornelia, & l. quicumque, ad leg. Cornel. de fals. l. 1. de fals. moneta, etiam si materia, & pondus eius monete sint similia publice excusse. Secundo dicitur falsa moneta & falsarius eius, qui miscet aliam quam destinata materiam nummo quem cudit. ut in d. l. qui minus, & l. lege Cornelia, ad l. Cornel. de fals. P. Tertio, qui materia moneta deprauant tingendo, radendo, falsarii dicuntur & pondus diminuendo. d. l. qui nummos, & c. quanto, de iur. iur. Quarto, qui imitatur in sua moneta signū & speciem monete alterius, falsarius etiam est, d. extranag. vnic. versic. quam plures, de crimine falsi in extra. lo. 2. Quinto & falsarii, qui ex professo expendant falsam monetam. d. extr. vii.
- K** l. falsi nominis, 12. ad leg. Cornel. de fals. P. & tit. de mutatio. nominis. C.
- L** Est enim infamis, ut & l. Visellia, libertus, qui se ingenuū dixisset. l. vii. ad l. Visellia. lib. 9. C. tit. 21.
- M** Et hec suppositi partis accusatio, nulla temporis prescriptione excluditur. l. qui falsam, 19. §. 1. ad leg. Cornel. de fals. P. l. cum suppositi, 10. C. eod. tit.
- N** tam literis, 23. de testib.
- O** Sed ex l. apponitur pena falso, & quasi falso, l. 1. §. si. ad l. Corn. de fals. quia & pena falsi mulctatur. Vi si iudex constitutiones principis neglexerit. l. 8. §. sed si iudex, ad l. Corn. de fals. P. Si quis furetur vel celauerit testamentū, l. qui testamentū, 2. eo. tit. P. l. 14. C. eod. Si qui in rationibus, tabulis, literis publicis, aliave charta siue consignatione falsum fecerint, vel si quid ut verum non appareat, celauerint surripuerint, subiecerint, resignauerint, nā & hos pena falsi affici non dubitatur. l. instrumentorum, 16. §. fin. ad leg. Corn. de fals. Vide qua nos diximus de mutatione nominis prohibita vel permissa, li. 36. syntag. c. 4. Tenetur & quasi ex falso, qui ante rationes tutela vel curatele administrat e redditas, cū fisco cō-

traxerit, l. 1. §. ex illa quoque. ad leg. Cornel. de fals. Pan. Quemadmodum & qui rem eandem duobus in solidum diversis contractibus vendidit, aut iudicem corrumpit. l. qui duobus, 21. eod. tit. P. Sunt & alii his similes casus notati ad ca. in memoriam, ad verb. fallam, 19. dist. qui referuntur ad falsum.

**P** ut in e. cum olim, in 2. sic incipiente, 33. de offic. delegat. lib. 1. tit. 29. Sic in aliis priuatorum literis, si exreferatione sigilli, & apertione quidpiam mali suboriri possit. Et si instrumenta deposita ostendantur aduersario deponētis, qui id fecerint, falsi pœna puniendi. l. 1. §. is qui, ad leg. Corne. de fals. P. Item & qui aperuerit vini testamentum. l. 1. §. is qui aperuerit, eod. P. Putant tamen aliqui nunc in priuatorum literis referuatis, non esse imponendam pœnam falsi, exceptis testamentis, attamen peccare mortaliter, qui priuatorum etiam referuauerit, ut refert Angelus Clauasius, in summa, ad verbum, falsarius, nu. 2. nisi litera haberentur pro derelicto.

**q** ca. dura, 4. & ca. licet, 10. §. eos etiam, de crimin. fals.

**r** c. nonnulli, de rescriptis.

### C A P V T. III.

Quis non teneatur vel teneatur de falso.

**L** Ege Cornelia de falsis impubes non tenetur, a neque qui errat, falsum committit, b non accusat de falso seruus dominum, nisi de tabulis suæ libertatis suppressis agat. c Non filius matrem criminaliter, ciuilititer tamen, contra. d Nec accusant de hoc crimine alias, mulieres. e Morte etiam falsarii accusatio criminalis in persona eius extinguitur, nō autem in persona sociorum superstitum. f

### S C H O L I A.

**a** l. impuberem, ad l. Cornel. de fals. Pandect. ubi ratio quod non videatur dolo facere,

ideo & lenius emendatur. l. 1. §. impuberem, de falsa moneta. C.

**b** l. nec exemplum, 20. ad l. Cornel. de fals.

**c** l. nullo modo, 7. eod. tit. P.

**d** l. falsi quidem, 9. C. eod. tit.

**e** l. etsi ad te, 19. eod. C. nisi suam aut suorum prosequantur iniuriam, l. 1. §. 10. ad senatuscon. Turpill. P.

**f** l. 3. si reus vel accusator mortuus fuerit. C. lib. 9. tit. 6. l. 20. de accusa. P.

### C A P V T. IIII.

De modo procedendi contra falsarios.

**P** Roceditur cōtra falsarios acerrima indagatio, a vel criminaliter vel ciuilititer. b Accedere autem debet diligens consideratio negotii, num tale sit quod possit fieri, facile etiam sine falso, ut in eo ita falsum non præsumatur commissum. c De supposito partu tantum accusant parentes, aut ii, ad quos ea res pertineat, non quilibet de populo. d De falso porro quaestio, in petitione proprietatis prior terit. e Quod si agatur de moranda solutione ex instrumento, quod falsum dicitur, interim remanente exceptione probanda, statuenda erit solutio iuxta illud. f Sicut si agatur de possessione falsi, quaestio eā non impedit interim. g